1年以内 1-2年 2-5年 5年以上 合计

应付票据

及应付账款 17,205,078,515.28 - - - 17,205,078,515.28

其他应付款 8,693,194,770.94 - - - 8,693,194,770.94

长期应付款 710,941,503.78 642,102,218.16 283,096,579.82 - 1,636,140,301.76

银行借款  38,680,625,634.95 6,360,351,562.47 14,709,665,638.79 7,889,711,129.92 67,640,353,966.13

应付债券  10,200,740,000.00 11,099,940,000.00   7,600,550,000.00 1,374,900,000.00   30,276,130,000.00

其他非流动负债 716,358,831.52 55,902,000.00 - - 772,260,831.52   ________________ _______________ _______________ _______________ ________________

  76,206,939,256.47  18,158,295,780.63 22,593,312,218.61 9,264,611,129.92 126,223,158,385.63   ________________ _______________ _______________ ______________ ________________   ________________ _______________ _______________ 、______________ ________________

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

144

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险

 利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债相关。本集团通过维持适

当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净损益产生的影响。

截至2018年6月30日止六个月期间

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  利率增加1%  (21,270,328.86) - (21,270,328.86)

2017年

  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币  利率增加1%  (23,561,224.47) -  (23,561,224.47)

 汇率风险

 汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临

的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元、港元、欧元、日元、兰特和图格里克为单位的金

融资产和金融负债。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元、港元、欧元、日

元、兰特、图格里克和赞比亚克瓦查汇率发生可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额

产生的影响。

截至2018年6月30日止六个月期间

   其他综合收益 股东权益

  汇率 净损益 的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值 1% 18,452,853.90 - 18,452,853.90

港币对人民币升值 1% 7,339.03 3,334,436.60 3,341,775.63

欧元对人民币升值 1% 4,307.87 - 4,307.87

日元对人民币升值 1% 10,916.97 - 10,916.97

兰特对人民币升值 1% 246,867.89 - 246,867.89

图格里克对人民币升值 1% 2,548,043.20 - 2,548,043.20

北京金隅集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

145

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险(续)

 2017年

   其他综合收益 股东权益

  汇率 净损益 的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值 1% 950,756.10  -   950,756.10

港元对人民币升值 1% 21,278.34 3,378,186.94  3,399,465.28

欧元对人民币升值 1% 41,271.45 - 41,271.45

日元对人民币升值 1% 10,534.87 - 10,534.87

图格里克对人民币升值 1% 25,236.18  -   25,236.18

兰特对人民币升值 1% 2,051,371.74 - 2,051,371.74

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。于2018年6月30日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投资(附注五、3)和其他权益工具投

资(附注五、14)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工

具投资在上海和深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。截至2018年6月30日止六

个月期间和2017年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。于2018年6月30日及2017年

12月31日，资产负债率如下：

 2018年6月30日 2017年12月31日

总负债 177,814,490,569.72 162,289,672,173.68

总资产 254,153,863,443.50 232,207,482,091.70  ________________ ________________